
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / E.M. / 09.09.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA  NR. 226/2014 

privind  taxele de utilizare temporară a locurilor publice pentru  “Toamna Băimăreană”  

respectiv  “Sărbătoarea Castanelor 2014 ” în perioada 26-28 septembrie 2014 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ , 

VINERI 29 AUGUST 2014    

     

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul municipiului Baia Mare; 

• raportul de specialitate nr. 295/2014 promovat de Serviciul Comercial prin care propune 

stabilirea unor taxe de utilizare temporară a locurilor publice în perioada “Sărbătorii 

Castanelor 2014” ; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Hotărârii Consiliului Local nr. 423/2013 privind taxele şi impozitele locale pentru anul 

2014 şi  a Hotărârii Consiliului Local nr. 23/2014  privind modificarea  Anexei nr. 1 la 

Hotărârea Consiliului Local nr. 423/2013 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale 

pentru anul 2014; 

• art. 30 şi următoarele din Legea nr. 273/2006 cu modificările şi completările ulterioare  

• Codului Fiscal din 22 decembrie 2003 -Legea nr. 571/2003- cu modificări şi completări 

ulterioare; 

• art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, 

 

Având în vedere: 

• raportul comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului local; 

• avizul secretarului municipiului Baia Mare; 

• art. 36 alin.1, alin. 2 lit.c, alin. 4 lit. c, art. 45  şi art.115 alin.1, lit. b din Legea nr. 

215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificări şi completări 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă, prin derogare de la Hotărârea Consiliului Local nr. 423/2013, taxele de 

utilizare temporară a locurilor publice pentru zonele de desfăşurare a Toamnei Băimărene 

respectiv a  “Sărbătorii Castanelor” - 2014  pe perioada 26-28 septembrie 2014, după cum 

urmează: 

           a) pentru activitatea de alimentaţie publică, comercializare cozonac secuiesc, în perioada   

               26 - 28 septembrie 2014: 

 

• 200 lei/mp   pentru suprafeţele cuprinse între   20 -  50 mp. pentru o singură locaţie; 

• 150 lei/mp   pentru suprafeţele cuprinse între   51 -100 mp. pentru o singură locaţie; 

• 120 lei/mp   pentru suprafeţele cuprinse între 101 -500 mp. pentru o singură locaţie; 

• 100 lei/mp   pentru suprafeţele de peste  500 mp. pentru o singură locaţie; 



2 

 

 

 

  9 ex. / E.M. / 09.09.2014  

 

         b) pentru vânzare produselor de sezon: castane, porumb fiert, must, vin şi alte asemenea:  

 

• 100 lei/mp. pe perioada  26 - 28 septembrie 2014. Suprafaţa minimă ce se va putea 

solicita este de 10 mp. 

 

         c) pentru vânzare de artizanat: 

• 100 lei/mp. pe perioada  26 - 28 septembrie 2014. Suprafaţa minimă ce se va putea 

solicita este de 10 mp. 

 

         d) pentru parc de distracţii: 

 

• 100 lei/mp./zi; 

 

         e) pentru jocuri gonflabile: 

 

• 10 lei/mp./zi; 

 

        f)pentru Târgul Naţional de îmbrăcăminte şi încălţăminte,în perioada 26-28 septembrie 2014:   

                            

• 20 lei/mp./zi; 

 

Art. 2 (1) Comercianţii deţinători de terase sezoniere care funcţionează în perimetrul  destinat 

desfăşurării evenimentului Sărbătoarei Castanelor având contracte de închiriere, sunt 

scutiţi de  taxa de utilizare temporară a locurilor publice  menţionate la art. 1 din prezenta 

hoptărâre. 

            (2) În cazul în care aceştia doresc să-şi extindă terasele pe perioada Sărbătorii  

            Castanelor, vor plăti taxa prevăzută la art. 1, lit. a din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3 Comercianţii care participă la Târgul produselor tradiţionale şi meşterii populari care 

aparţin Centrului  Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale 

Maramureş, vor achita Primăriei Municipiului Baia Mare, pentru perioada 26-28 

septembrie 2014, o taxă de 15 lei /mp./perioadă pentru spaţiul ocupat. 

Art. 4 Organizaţiile nonguvernamentale care doresc să participe la Sărbătoarea Castanelor 

2014 , exceptând activităţile de alimentaţie publică, sunt scutite de taxa de utilizare 

temporară a locurilor publice. 

Art. 5 Taxa de salubrizare este cuprinsă în taxele de utilizare temporară a locurilor publice 

prevăzute la art. 1 din prezenta hotărâre. 

Art. 6 Contravaloarea curentului electric consumat de către agenţii economici, se va achita  

direct operatorului.  

Art. 7 Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin mass-media locală şi prin afişarea 

pe site-ul www.baiamare.ro, prin grija Direcţiei Relaţii Publice. 

Art. 8 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş 

• Primarul municipiului Baia Mare 

• Direcţia Economică 

http://www.baiamare.ro/


3 

 

 

 

  9 ex. / E.M. / 09.09.2014  

• Serviciul Comercial 

• Serviciul Public  Ambient Urban 

• Direcţia Poliţia Locală 

• Direcţia Relaţii Publice 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă 

 

 

 

      Ghinea Laura                                                                        Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                            Todoran Aurica   

                                                                                                    Secretar                                           

                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 



4 

 

 

 

  9 ex. / E.M. / 09.09.2014  

 

 


